

PAGINA

1 van 2


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van VVD
Dhr. G. Noteborn
Ook fracties CDA, SPM, D’66, PVM, FvD, MOED en SAB.


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake 675 miljoen voor
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RPJ (Roger) Baggen  043 350 4390  2024.01327
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Geachte heer Noteborn,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft, samen met de fracties CDA, SPM, D’66, PVM, FvD, MOED en SAB, inzake € 675 miljoen voor gemeenten.

Ter inleiding op de beantwoording van uw vragen het volgende.
U stelt meerdere vragen over de Voorjaarsnota 2024 van het Kabinet. In de Voorjaarsnota zijn meerdere intenties opgenomen, maar deze zijn nog niet definitief. Wat een en ander definitief zal betekenen zal pas helder worden in de meicirculaire.

Vraag 1:
Welk bedrag schat u in dat de gemeente Maastricht erbij zal krijgen en is dit voldoende om de noodmaatregelen te laten vervallen?

Antwoord 1:
Op basis van de Voorjaarsnota is de verwachting dat het schrappen van de Opschalingskorting (€675 miljoen macro) een positief effect zal hebben voor Maastricht van €5,2 miljoen voor de jaren vanaf 2026. De eenmalige korting van €675 miljoen voor het jaar 2025 heeft een incidenteel nadelig effect van €5,2 miljoen voor Maastricht.
Zoals hierboven vermeld is het nu nog te vroeg om aan te geven of dit voldoende is om de noodmaatregelen te laten vervallen. Wij wachten de meicirculaire 2024 af en verwerken dit effect in de 1e Bestuursrapportage 2024 die we u medio juli zullen toezenden.

Vraag 2:
Indien, het niet voldoende is of zal zijn om de noodmaatregelen te laten vervallen of onbekend is.
Bent u dan van plan de gemeenteraad een keuzepalet voor te leggen waar gesneden kan worden aan de uitgavenkant?

Antwoord 2:
Het college heeft bij de begroting 2024 aangegeven hoe ze de begroting willen dekken met de noodmaatregelen. Dit blijft nog steeds het uitgangspunt van het college. Indien uw raad iets anders wil, kunt u dit doen door middel van het indienen van een of meer amendementen.
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Vraag 3:
Wanneer het bedrag voldoende blijkt om onze noodmaatrelen in de begroting te laten vervallen en de begroting positief uitvalt, hoe adviseert u de raad het positief saldo dan in te zetten?

Antwoord 3:
Zie ook antwoord op vraag 1 en 2: het is op dit moment te vroeg om hierop vooruit te lopen. Mocht dit aan de orde zijn, dan bent u als raad ook dan aan zet m.b.t. het inzetten van het positief saldo.

Vraag 4:
Als fracties zien wij het wenselijk dat de algemene reserve weer aangevuld wordt tot de stand voor het ontsporen van het sociaal domein. Vervolgens zouden we bij onze ambities die gesteld zijn moeten bekijken of de nu gekoppelde middelen voldoende zijn en als dan nog iets over is een mogelijke belastingverlaging. Bent u het als college met ons eens dat dit de prioriteiten moeten zijn?

Antwoord 4:
Nee, zie hiervoor ook de beantwoording van recente vragen over het sociaal domein (dagmail 13 mei jl). Daarnaast is belastingverlaging op dit moment geen prioriteit.

Vraag 5:
Voorziet u als college financiële problemen in 2025 gezien de voorjaarsnota?

Antwoord 5:
Zie ook antwoord 1. Op basis van het begrotingssaldo volgens de bestuursrapportage 2023 zouden we een positief saldo voor 2025 hebben van € 13,440 miljoen. Als we nu € 5,2 miljoen minder zouden krijgen (als dat blijkt uit de meicirculaire 2024) dan zou dat nog steeds betekenen dat we een positief saldo hebben, los van alle overige ontwikkelingen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby

